Diese Sichtweise des heiligen Thomas ist in De Pot. durchgängig; man vgl. dazu qu9 art5 c: „Relationes autem in divinis non sunt accidentia, sed unaquaeque earum est realiter divina essentia. Unde et unaquaeque earum est subsistens, sicut divina essentia; et sicut divinitas est idem quod Deus, ita paternitas est idem quod Pater, et per hoc Pater idem quod Deus. Numerus ergo relationum est numerus rerum subsistentium in divina natura [= personarum divinarum].“

Seine Entsprechung findet dieses Zitat in STh I qu29 art4 c, was zeigt, daß Thomas auch in seinem Spätwerk diese Sicht beibehalten hat: „Relatio autem in divinis non est sicut accidens inhaerens subjecto, sed est ipsa divina essentia; unde est subsistens, sicut essentia divina subsistit. Sicut ergo Deitas est Deus, ita paternitas divina est Deus Pater, qui est persona divina. Persona igitur divina significat relationem ut subsistentem.“

Zu bemerken bleibt schließlich noch, daß „Deus“ in all jenen Wendungen, in denen es sinngemäß heißt: „sicut deitas est Deus“, nie für die Person stehen kann; dies würde nämlich die Logik der zitierten Ausführungen sprengen<sup>57</sup>. „Deus“, das die Person nur supponieren kann<sup>58</sup>, aber nicht

<sup>53</sup> Vgl. Schmidbauer 549.

<sup>54</sup> De Pot. qu8 art3 ad7.

<sup>55</sup> Vgl. Billuart 104–108.

<sup>56</sup> Vgl. De Pot. qu9 art4 c.

<sup>57</sup> Daß die relatio selbst ein distinctum *subsistens in natura divina* ist (= Deus tamquam distinctum habens deitatem), begründet sich doch gerade dadurch, daß sie mit der essentia subsistens (= Deus) identisch ist: wie also die essentia subsistiert – was bedeutet, daß die deitas der Deus ist –, so auch die relatio – relatio est relatus (De Pot. qu9 art4 c), paternitas est Pater –, und da die relatio deshalb subsistiert, da sie mit der essentia identisch ist, ist die relatio ein distinctum subsistens in *divina natura*, die paternitas der Deus Pater = persona divina. Vgl. 1Sent ds23 qu1 art3 c, De Pot. qu8 art3 c.

<sup>58</sup> STh I qu39 art4 c. Beachte auch 1Sent ds21 qu2 art2 c: „Deus‘ non tantum praedicat naturam deitatis ut formam, sed ut quid subsistens“. – Vgl. dagegen Schmidbauer 456–461.

muß, meint in diesen Wendungen zweifelsohne stets jenes quod est, welches die essentia divina unmittelbar durch sich selber ist, selbstverständlich ohne deshalb Person zu sein, da sie nicht inkommunikabel durch sich besteht.

Es ist also ganz und gar unbestreitbar, daß Thomas der essentia divina als solcher Subsistenzcharakter zuschreibt. Dies müßte dann noch dadurch erhärtet werden, daß die essentia divina bei ihm als Subjekt<sup>59</sup> von essentialen Tätigkeiten begegnet. Zu diesbezüglichen Stellen aus dem Sentenzenkommentar des Thomas verweise ich auf die Arbeit von G. Emery<sup>60</sup>. Daß diese Sichtweise für Thomas durchgängig ist, zeigt z. B. STh III qu3 art2 ad3: Hier wird in Behandlung der Frage „Utrum divinae naturae conveniat assumere“ dem Einwand, daß der Natur als bloßem principium<sup>61</sup> quo das agere und daher auch das assumere (als dessen principium quod) nicht zukäme, sondern der Person, entgegengehalten: „Sicut in Deo, idem est quod est, et quod est, ita etiam in eo idem est id quod agit, et id quod agit, quia unumquodque agit, in quantum est ens. Unde natura divina est illud quo Deus agit: et ipse Deus agens.“